
Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2014 n. 1145       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
SERVIZIO 0300C - GESTIONE ATTIVITA’ PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1145 
 

OGGETTO: Liquidazione di ¿. 1.500,00 per iniziative 
dell’associazione PARCIVAL - Partecipazione Civica 
Alessandria e referente provinciale 
dell’associazione LIBERA - in collaborazione con il  
Comune di Alessandria. 

NUMERO PRATICA 
 
33- Pratica N. 0300C 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10101130 
 
 

- 
 

1.500,00 
 

2014 
 

628 
 

 
 

 
 

1 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  08 luglio 2014 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2014 n. 1145       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
SERVIZIO 0300C - GESTIONE ATTIVITA’ PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Det. n. 1145 / Pratica N. 0300C -  33     
 
 
OGGETTO: Liquidazione di €. 1.500,00 per iniziative dell’associazione PARCIVAL – 
Partecipazione Civica Alessandria e referente provinciale dell’associazione LIBERA – in 
collaborazione con il Comune di Alessandria.   

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 46 del 22/04/2013 ha conferito la 
cittadinanza onoraria di Alessandria a Giuseppe Masciari, testimone e simbolo del rifiuto e del 
contrasto alla cultura criminale e intimidatoria delle mafie; 

 
PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 6/06/2013 ha costituito la 
Commissione temporanea e speciale di studio per la promozione della cultura della legalità con il 
potere di effettuare ricerche conoscitive in tema di cultura della legalità e di cultura di prevenzione 
dei fenomeni malavitosi e di organizzare incontri con i rappresentanti delle associazioni di categoria 
sulle stesse tematiche; 
 
PRESO ATTO della relazione semestrale (giugno – dicembre 2013) sull’attività svolta dalla 
Commissione speciale per la promozione della cultura della legalità presentata al Consiglio 
Comunale nella seduta del 13/02/2014; 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione al Consiglio Comunale, prot. n. 380 del 1/04/2014, 
presentata dal Consigliere Roberto Massaro, Presidente della Commissione temporanea e speciale 
di studio per la promozione della cultura della legalità, con oggetto “Adesione del Comune di 
Alessandria ad Avviso Pubblico - Enti Locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie”;   
 
CONSIDERATO che l’art. 39 del D.Lgs. 267/2000 prevede nei comuni con popolazione superiore 
ai 15.000 abitanti la Presidenza del Consiglio Comunale, articolazione dell’Organo assembleare 
dotato di autonomia funzionale e organizzativa; 
 
VERIFICATO che l’art. 26 del regolamento del Consiglio Comunale rubricato “Risorse finanziarie 
del Consiglio Comunale” prevede al comma 2 le risorse riservate per spese necessarie al 
funzionamento e all’attività del Consiglio, della Presidenza, delle Commissioni, dei Gruppi e in 
generale all’informazione sulla propria attività;    
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 895 del 27/05/2014 si è provveduto all’impegno di 
spesa di €. 1.500,00 per le iniziative dell’associazione PARCIVAL “Primavera di legalità” e “100 
passi verso il 21 marzo”, al capitolo 10101130, impegno 628 / 2014; 
 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2014 n. 1145       3 
 

PRESO ATTO della documentazione a consuntivo delle spese sostenute per le iniziative 
dall’associazione PARCIVAL presentate dal Presidente Carlo Giuseppe Piccini, prot. n. 34484 del 
13/06/2014; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma richiesta di €. 1.500,00 per 
l’organizzazione alle iniziative “Primavera di legalità” e “100 passi verso il 21 marzo” che si sono 
svolte nei mesi di marzo e aprile 2014 in collaborazione con il Comune di Alessandria; 

 
VERIFICATO che l’intervento contributivo non è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 28 
del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600, in quanto relativo al sostegno di attività aventi fini 
istituzionali e natura non imprenditoriale;   

  

VERIFICATO che il seguente provvedimento, in considerazione della natura puramente 
contributiva e della finalità socio-culturale, non rientra nelle fattispecie di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010, così come modificata ed integrata dalla Legge 217/2010 (Tracciabilità flussi finanziari - 
CIG);  
  

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile”; 
 
DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni di cui agli artt. 26 e 27 del 
D.lgs. 33/2013; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 14/03/2014 ad oggetto “Procedimento di 
dissesto finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del Bilancio di previsione 2012, del 
Bilancio pluriennale 2012/2014 stabilmente riequilibrato e delle risultanze del conto finanziario 
2012”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14/03/2014 ad oggetto “Procedimento di 
dissesto finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del Bilancio di previsione 2013, del 
Bilancio pluriennale 2013/2015 stabilmente riequilibrato”; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 163 relativo all’esercizio provvisorio; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 23 dell’1/03/2013 con il quale mi è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI LIQUIDARE l’importo di €. 1.500,00 a favore dell’Associazione di promozione sociale 
PARCIVAL – Partecipazione Civica Alessandria, P.IVA 02325650063 – C.F. 96048530065, Via 
Orfanelle 25, Alessandria, per le iniziative “Primavera di legalità” e “100 passi verso il 21 marzo” 
che si sono svolte nei mesi di marzo e aprile 2014 in collaborazione con il Comune di Alessandria; 
 
2) DI DARE ATTO che la seguente determinazione verrà pubblicata in modo parziale all’albo 
pretorio online, in applicazione della determinazione n. 364 del 14/03/2011 “art. 32 L.69/2009 – 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2014 n. 1145       4 
 

Prime disposizioni e modalità operative per la pubblicazione all’albo pretorio online”, con 
l’indicazione, nell’allegato A alla presente determinazione, dei dati bancari dell’Associazione 
PARCIVAL che sono sostituiti con “omissis”  a tutela della riservatezza.  
  
3) DI DARE ATTO che la seguente determinazione verrà pubblicata sul sito del Comune di 
Alessandria ai sensi del D.Lgs. 33/2013 in quanto l’importo del contributo è superiore a mille euro e 
la pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento.  
 
Alessandria, 8 luglio 2014                                               

 
         Il Direttore  

            Presidenza del Consiglio Comunale 
         Dott.ssa Orietta Bocchio  



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2014 n. 1145       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 08 luglio 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AFFARI GENERALI - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO Orietta, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 08 luglio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 10 luglio 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2014 n. 1145       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 


